



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
RECEBIDO EM	04, 26, 2019
AS	14.39 HORAS
PROTOCOLO Nº	1259
RESP:	<i>[Assinatura]</i>

Ofício nº 971/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de maio de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.198/19-CMV**
Vereador Henrique Conti
Processo administrativo nº 10.096/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Henrique Conti**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui conhecimento do despejo e/ou vazamento de esgoto que tem acontecido diariamente no Córrego Ribeirão dos Pinheiros, na altura da Rua Angelina L. Bonani, esquina com a Rua Vitorio Gobato, Bairro Parque das Colinas?
- 2 - Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Se positivo, o que ficou constatado?
- 3 - O córrego existente na lateral da Rua Vitorio Gobato, também está contaminado? Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Caso positivo, o que ficou constatado?
- 4 - O que ocasiona o extravasamento de esgotos de forma frequente no local?
- 5 - De quanto em quanto tempo é realizada a manutenção dos conjuntos elevatórios existentes na Estação Elevatória de Esgoto do DAEV localizada nas proximidades do despejo? Qual a última manutenção efetuada neste local?
- 6 - Houve entupimento ou problemas estruturais nas tubulações da Estação elevatória de esgoto?
- 7 - Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a recomposição?
- 8 - A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi notificada?




PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: Em anexo, seguem as informações fornecidas pela Presidência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de atender aos questionamentos do nobre Vereador.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO 01259/2019	Data/Hora Protocolo: 04/06/2019 14:39	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1198/2019	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1198/2019 Informações sobre extravasamento de esgoto no córrego Ribeirão Pinheiros.	

Anexo: 03 folhas

À

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



Valinhos, 27 de maio de 2019.

OFÍCIO 168– PRESIDÊNCIA - DAEV

*Ref. C.I. 1203/2019 – DTL /GP
Requerimento nº 1188/2019 – Vereador Henrique Conti
Informações sobre extravasamento de esgoto, Córrego Ribeirão dos Pinheiros*

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada através da C.I. em referência, prestar as informações aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil conforme segue:

1) O DAEV possui conhecimento do despejo e/ou vazamento de esgoto que tem acontecido diariamente no Córrego Ribeirão dos Pinheiros, na altura da Rua Angelina L. Bonani, esquina com a Rua Vitória Gobato, Bairro Parque das Colinas?

A Autarquia tomou conhecimento do vazamento ocorrido no local em questão.

2) Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Se positivo, o que ficou constatado?

Foi avaliado por equipe técnica da divisão da manutenção no sistema de esgoto e constatou-se que o despejo ocorreu devido a ocorrência problemas operacionais na Estação Elevatória de Esgotos do Parque das Colinas. Ressalto que NÃO ocorre despejo diário conforme mencionou no requerimento de Vossa Senhoria Vereador Henrique Conti. O despejo ocorreu de forma esporádica e foi sanado assim que a equipe técnica do DAEV tomou conhecimento.



DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

3) O córrego existente na lateral da Rua Vitória Gobato, também está contaminado? Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Caso Positivo, o que ficou constatado?

O referido curso d'água está a montante da elevatória de esgoto, portanto não foi afetado pelo lançamento de esgoto "*in natura*", devido a ocorrência.

4) O que ocasiona o extravasamento de esgotos de forma frequente no local?

Novamente informo que o vazamento no local não é frequente e ocorreu de forma esporádica. De forma geral, quando ocorrem, os extravasamentos são ocasionados por problemas eletromecânicos dos conjuntos motobomba e/ou por obstruções da rede de esgoto ocasionado por objetos estranhos a efluentes domésticos.

5) De quanto em quanto tempo é realizada a manutenção dos conjuntos elevatórios existentes na Estação Elevatória de Esgoto do DAEV localizada nas proximidades do despejo? Qual a última manutenção efetuada neste local?

O D.A.E.V. dispõe de uma Divisão especializada para estes fins, sendo que esta Divisão vistoria diariamente os funcionamentos das estações elevatórias de esgotos (E.E.E.) para identificar e verificar falhas que possam comprometer seu funcionamento. Periodicamente, é realizada também a limpeza do poço de sucção, da caixa de areia e gradeamento das E.E.E., e eventualmente desmontagem dos conjuntos motobombas para retirada de objetos estranhos (panos, estopas, etc) que impedem ou diminuem o rendimento da mesma.

6) Houve entupimento ou problemas estruturais nas tubulações da Estação elevatória de esgoto?

Neste caso não houve entupimento. O problema foi ocasionado por uma parada da motobomba. Não houve qualquer tipo de problema estrutural na estação elevatória de esgoto

7) Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a recomposição?

l



DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Não foi constatado dano ambiental devido ao despejo. Por final ressaltasse-se que a eficiência do tratamento de esgoto está dentro das exigências legais e não necessariamente a emissão de esgoto em pequenas quantidades provoca o dano ambiental.

O monitoramento dos corpos de água é realizado pela CETESB e quando este órgão ambiental detecta irregularidade imediatamente notificada o D.A.E.V para providências, contudo devido a condutas de moradores que constantemente lançam objeto na rede ocorre entupimentos, restando a equipe tomar providências para desobstruir o sistema e normalizar o afastamento de esgoto.

8) A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi notificada?

A CETESB foi informada do extravasamento de esgoto no local.

Sendo o que se apresenta para o momento, submeto as questões expostas a sua elevada consideração.

Atenciosamente,



Pedro Inácio Medeiros.
Presidente-D.A.E.V.

Dr. Vanderley Berteli Mario
Diretor do Departamento Técnico-Legislativo
Gabinete do Prefeito
Prefeitura Municipal de Valinhos.
NESTA.